
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 326                                      DATA 08/07/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 81                  DEL 08/07/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X  ) 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO 

COMUNALE ANNO 2021           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO 

COMUNALE ANNO 2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, n. 

267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

- G.C. N. 37 del 21.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto: “ART. 3 

COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 

ATTIVI E PASSIVI PER ESIGIBILITA' DA ISCRIVERE NEL CONTO DEL BILANCIO 2021.”  

VISTO il CCNL in data 14.12.2010 stipulato tra l’Aran e le OO.SS. di categoria che si applica a tutti i 

Segretari Comunali e Provinciali iscritti all’Albo di cui all’art. 98 del TUEL 18.05.2000 n. 267 e dell’art. 

9 del DPR n. 465/97 e che concerne il quadriennio normativo 2006/2009 e biennio economico 2006/2007 

ed il successivo C.C.N.L. in data 01.03.2011 per il biennio economico 2008/2009; l’art. 42 del CCNL 

16.05.2001 che regola l’attribuzione della retribuzione di risultato correlata al raggiungimento degli 

obiettivi, con esclusione dell’incarico di Direttore Generale nella misura massima del 10% annuo lordo 

del monte salati del Segretario Comunale per il periodo di riferimento e tenuto conto inoltre 

dell’Orientamento Aran 11 ottobre 2016 di inclusione della voce della retribuzione di risultato nel monte 

salari;   

PRESO ATTO del nuovo CCNL dell’Area Funzioni Locali Periodo 2016-2018 per i Dirigenti e i Segretari 

Comunali sottoscritto in data 17.12.2020; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di G.C. n. 126 del 10.10.2019 di “Modifica del Nuovo Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi” e s.m.i.; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 21 del 08.03.2021 avente per oggetto “Esame ed approvazione 

degli obiettivi per il Piano delle performance anno 2021”; 

- la Deliberazione di G.C. n. 29 del 08.04.2021 di integrazione al Piano degli obiettivi di cui alla delibera 

G.C. n.21/2021; 

- il Verbale n. 1 del 15.04.2021, redatto dall’OIV, per la Validazione e pesatura degli obiettivi del Piano 

delle Performance anno 2021; 

- la Deliberazione di G.C. n. 126 del 22.11.2021 avente oggetto “Piano delle performance 2021 – 

modifica Piano degli obiettivi assegnati agli uffici comunali – stralcio e sostituzione”; 

- La validazione della variazione obiettivi di performance anno 2021 di cui alla Deliberazione di G.C. n. 

126 del 22.11.2021; 



- il protocollo n. 6331 del 16.06.2022 con cui il nucleo di valutazione ha trasmesso all’Ente la Relazione 

conclusiva anno 2021 sulla performance e delle valutazioni dei Responsabili per il 2021 – Verbale del 

16.06.2022 su cui la Giunta Comunale ha preso atto con DGC n. 86 in data 20.06.2022; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 322/4 del 07.07.2022 del Servizio Personale si è provveduto 

alla liquidazione della retribuzione di risultato ai Responsabili di Posizione Organizzativa da parte del 

Segretario Comunale; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 9 del 23.06.2022 si è provveduto a riconoscere la 

Retribuzione di risultato al Segretario Comunale anno 2021, in base alla scheda di valutazione della 

Dott.sa Alessandra Ferrara, che attesta il grado di positivo raggiungimento del risultato atteso; 

Verificato che il monte salari per il periodo di riferimento (01/01/2021–31/12/2021), per il Comune di 

Bricherasio, è quantificato in €. 27.829,44; 

Considerato che il 10% del monte salari del Segretario Comunale per tale periodo ammonta ad €. 

2.782,94; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di dichiarare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di liquidare e pagare al Segretario Comunale la Retribuzione di risultato per l’anno 2021, pari ad €. 

2.782,94 oltre Oneri e IRAP carico Ente, imputando la spesa ai capitoli relativi del Bilancio di 

Previsione 2022-2023, impegni ricostituiti e residui, che presentano la necessaria disponibilità, come 

di seguito riportato: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2022 291 01021 120 60 99 U.1.01.01.01.004 2.782,94 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


